a extensão do dano, o caráter pedagógico da medida, o
grau de participação da reclamada na eclosão do quadro clínico da autora, a incidência
de fatores extralaborais, o porte econômico da ré, e considerando, ainda, os demais
critérios do art. 223-G, da CLT, fixo a reparação dos danos morais em R$ 25.000,00
(vinte e cinco mil reais).

 

LITIGÂNCIA DE MÁ-FÉ

 

Não houve nos autos a demonstração de que a parte autora
tenha praticado algum ato processual que pudesse caracterizar litigância de má-fé,
mas mero exercício de seu direito de ação. Portanto, indefiro o requerimento da parte

[...]

na inicial não implica sucumbência recíproca”.

 

HONORÁRIOS PERICIAIS – PERÍCIA MÉDICA

 

Considerando o grau de zelo do(a) profissional que conduziu a
perícia, o tempo e dedicação despendido na elaboração do laudo e a complexidade da
matéria, fixo em R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) os honorários devidos ao (à)
perito (a), Dr(a). KAROLYNE FERNANDES SILVA METELLO DE SIQUEIRA, a serem arcados
pela reclamada, sucumbente na pretensão objeto da perícia.

 

HONORÁRIOS PERICIAIS – PERÍCIA AMBIENTAL

 

Por ser a autora sucumbente na pretensão objeto da perícia,